St. Ambrose saith: *Nullus pudor est, ad meliora transire*: “It is no shame to go to the better.” St. Augustine saith unto Faustus the heretic: *Ille me quondam de gremio tuo error excusserat. Expertus fugi, quod experiri non debui*: “That error shook me once out of thy bosom. Being taught by proof, I have fled that thing that I should not have proved.”

Ambrosius Ansbertus, one of your own doctors, saith: *Per Hieremiam prophetam dicitur, Exite de medio ejus populus meus, et salvet unusquisque animam suam ab ira furoris Domini. Nequaquam enim in hac vita de medio civitatis reprobæ, id est, de medio malorum, quos Babylon illa significat, electorum aliquis valet exire, nisi detestando, quod ab ipsis agitur, et agendo, quod ab ipsis detestatur*: “The prophet Jeremy saith, O my people, go forth from the midst of them, and save every man his own soul from the rage of our Lord’s fury. For none of the elect of God can in this life go forth from the midst of that wicked city, that is to say, from the midst of the evil, which that *Babylon* signifieth, but by defying that they do: and by doing that they defy.” And whereas ye would so fain dazzle our eyes, and cover your deformities with the name of the church, St. Cyprian saith: *Non est pax*,  
Ambr. in Epist. ad (Theodos. et) Valent. [tom. ii. p. 834.] August. contra Faust. lib. 15. cap. 3. [viii. 273.]  
Ambr. Ansbertus in Apocal. lib. 2. cap. 2. [p. 43.]  
Cyprian. de Lapsis, Serm. 5. [p. 186.]

*sed bellum: nec ecclesiæ jungitur, qui ab evangelio separatur:* “It is no peace, but war: neither is he joined to the church, that is divided from the gospel.”

St. Chrysostom saith: *Mihi civitas non habens pios cives, omni villa vilior est, et quacunque spelunca ignobilior:* “A city that hath not godly citizens is unto me viler than any village, and more loathsome than any cave.” And this he saith of the city of *Antioch*, which, by express words, he more esteemeth than the city of *Rome*.

We grant, we have departed from you, upon such occasion, and in such sort, as Moses sometime departed from out of Egypt: or, as St. Augustine departed from the Manichees. Howbeit, in very deed, you have rather departed from out of us. Chrysostom saith: *Sic de ista Nova Hierusalem, id est, de ecclesia, qui spirituales Christiani fuerunt, relicta corporali ecclesia, quam perfidi occupaverant violentia, exierunt ab illis. Magis autem illi exierunt a nobis, sicut Johannes exponit. Non enim ille de ecclesia exire videtur, qui corporaliter exit, sed qui spiritualiter veritatis ecclesiasticæ fundamenta reliquit. Nos enim ab illis exivimus corpore: illi a nobis animo. Nos (enim) ab illis exivimus loco: illi a nobis fide. Nos apud illos reliquimus fundamenta parietum: illi apud nos reliquerunt fundamenta scripturarum. Nos ab illis egressi sumus secundum aspectum hominum: illi autem a nobis secundum judicium Dei.....Relicta est autem deserta, ex quo de illa corporali ecclesia spiritualis exivit: id est, de populo suo, qui videbatur Christianus, et non erat, populus iste exivit qui non videbatur, et erat. Magis autem, secundum quod diximus, illi a nobis exierunt, quam nos ab illis:* “Even so, touching this *New Jerusalem*, which is the church, they that were spiritual Christian men, leaving the bodily church, which the wicked by violence had invaded, departed out from them: or, as St. John expoundeth it, they rather departed out from us. For he seemeth not indeed to depart from the church, that *bodily* departeth: but he, that spiritually leaveth the foundations of the ecclesiastical truth. We have departed from them in *body*: they have departed from us in *mind*. We from